شعبی کی وفات اوائل آٹھویں صدی ہجری میں ہوئی تھی۔ دونوں کے زوالوں میں دو صد برس سے زیادہ کا فاصلہ ہے۔ اس روایت کی اسناد بالکل کم ہیں۔ ایسی صورت میں اس پر کیا اعتبار ہو سکتا ہے

ابو عمرو عامر بن شراحیل بن عبد ذی کبار

شعبی

یہ کوفہ میں پیدا ہوئے تھے۔ سن ولادت میں اختلاف ہے۔ ابن خلکان نے ۳۱۰ھ ہجری مطابق ۹۲۳ء سے ۳۱۳ھ ہجری مطابق ۹۲۵ء تک ولادت کے سال لکھے ہیں۔ مسند وفات ۱۰۲ھ ہجری مطابق ۷۲۲ء ہے لیکن تہذیب المتہذیب میں ۱۰۹ھ ہجری لکھا ہے اور یہی سنہ وفات شہرستانی نے لکھا ہے۔ ان کی پرورش امویان دمشق کے دربار میں ہوئی عبدالملک بن مروان کی طرف سے کوفہ کے قاضی مقرر ہوئے تھے۔

پہلے دو حملہ اوران کا فرختے۔ تیمور مسلمان تھا لیکن بیرجمی اور سنگدلی میں سب برابر تھے۔ ۱۳۲۶ء میں چنگیز خان کے مرتے ہی اس کی سلطنت کے ٹکڑے ہو گئے اور آخر کار نومبر ۱۳۳۵ء میں ابو سعید کے مرنے پر ایران میں ان ترکوں کی سلطنت کا خاتمہ ہو گیا۔

تیمور ۲۵ شعبان ۷۳۶ھ ہجری مطابق ۸ اپریل ۱۳۳۶ء میں پیدا ہوا، ۱۳۸۰ء سے اس نے اپنی فتوحات کا سلسلہ شروع کیا اور ۱۴۰۵ء میں مر گیا۔ اس عرصہ میں اس نے پچاس بلغاریں کیں۔ اتنے آدمیوں کو قتل کیا کہ جس کا شمار ممکن نہیں، سینکڑوں شہروں کو برباد کیا۔ اس کے کارہائے نمایاں کی چند مثالیں یہ ہیں۔